satis indicat. De hujus vero festi origine dissentiant Theologi. Ante saeculum VIII nulla illius fit mentio. Primum occurrit A° 834, regnante Papa Gregorio IV. Reliquae post hoc festum Dominicae ab eo nomen duxerunt.

E C C L E S I A.

PONTIFICIA.

PROTESTANTIUM.

17 Dom. Trin.	Matth. XXII: 34-46. Eph. IV: 1-6.	Luc. XIV: 1-11. Eph. IV: 1-6.
18 Dom. Trin.	Matth. IX: 1-8. 1 Cor. I: 4-9.	Matth. XXII: 34-46. 1 Cor. I: 4-9.
19 Dom. Trin.	Matth. XXII: 1-14. Eph. IV: 23-28.	Matth. IX: 1-8. Eph. IV: 22-28.
20 Dom. Trin.	Joh. IV: 46-54. Eph. V: 15-21.	Matth. XXII: 1-14. Eph. V: 15-21.
21 Dom. Trin.	Matth. XVIII: 23-35. Eph. VI: 10-17.	Joh. IV: 46-54. Eph. VI: 10-17.
22 Dom. Trin.	Matth. XXII: 15-22. Phil. I: 3-11.	Matth. XVIII: 23-35. Phil. I: 3-11.
23 Dom. Trin.	Matth. IX: 18-26. Phil. III: 17-21 ac IV: 1-3.	Matth. XXII: 15-22. Phil. III: 17-21.
24 Dom. Trin.	Matth. XXIV: 15-36. Coll. I: 9-14.	Matth. IX: 18-26. Coll. I: 9-14.
25 Dom. Trin.		Matth. XXIV: 15-36. 1 Thess. IV: 13-18.
26 Dom. Trin.		Matth. XXV: 31-46. 2 Thess. I: 3-10.
27 Dom. Trin.		Matth. XXV: 1-13. 2 Petr. III: 3-13.

Ultima Dominica Trinitatis legendum esse Euangelium Epistolamque 24^{ae} Dominicae, quum plures quam 24 numerantur Dominicae Trinitatis, jubet Missale Romanum. Quum sunt 25 Dominicae, penultimâ legenda sunt sextae post Epiphaniam Euangelium et Epistola. Quum 26 sunt, legenda sunt 24^a Dominica Euangelium et Epistola Dominicae 5^{ae} post Epiphaniam, sed 6^{ae} post Epiphaniam legantur Dominicâ 25^a. Quum numerus Dominicarum est 27, legantur 24^a Textus quartae, 25^a quintae, et 26^a sextae Dominicae post Epiphaniam.

Universe jam veteris Ecclesiae in Lectionariis, Calendariis et Homiliis inveniuntur supra memoratae Pericopae. Omnes autem

diebus, quibus in Ecclesia fuerunt destinatae, minime congruere, infitiri haud possumus. Quod autem de Festivis minus, quam de Dominicarum Textibus valet. Cujus rei caussa habenda est mutata Dominicarum divisio ac denominatio, quae, prae caeteris in Dominicis Adventus, Epiphaniae locum habuit, nec non in nonnullis Trinitatis. Festivorum Textuum cum ipsis festis quod desideratur convenientia, hinc passim ortum est, quia celebrandorum dierum numerus, olim ingens, postea valde decrevit, quin multis in regionibus (in Helvetia e. c. et Franco-galliae apud Reformatos) ad unum tantum diem est reductus. Saepe etiam mutua Pericoparum Festivaram commutatio locum habuit; quae autem frequentius in Epistolis, quam in Euangeliis offenditur.

Discrepantiam vero, quae nostram inter et aliarum, priorum aut posteriorum, Pericoparum seriem inveniatur, diverso singulorum locorum usui esse tribuendum, bene hic animadvertatur. Lutheranorum e. c., quae inter nostrates floret, Ecclesia nullo modo recedere verita est a Pericoparum ordine, in Germania usitato. Quin majorem hac in re sibi concessam esse libertatem singulae etiam, cum in Germania, tum nostrâ in patriâ Ecclesiae putarunt. Qua de re lectorem ad C. P. Sander relegamus, qui o. l. talis libertatis, nostrâ in patriâ vigentis, plura affert exempla. Majorem etiam post illam (1787—90), ab auctore memorato relatam, mutationem definitorum Textuum usum hic et illic suscepisse conversionem satis constat.

Quo in Pericopis componendis se duci passi sint Christiani, nunc animadvertamus *consilium*. Ubi ante omnia nobis est inquirendum, utrum certum quoddam consilium Textuum optione atque ordinatione attingere sibi proposuerit auctor Pericoparum? Saepe facta est haec quaestio, ad quam variis modis responderunt viri docti, pro cujusque animo in Pericopas vel propitio vel iniquo. Fuere qui sibi theoriam hac in re informarent, quam intentis viribus ubique urserunt, ex qua totum Pericoparum systema omnibus cum ejus partibus emanasse demonstrare conati sunt. Inter quos e recentioribus referendus est Dr. FREDR. STRAUSS

in opere suo: *Das Evangelische Kirchenjahr in seinem Zusammenhange*. Berolini 1850. Alii contra, Pericopis infensi et eujusvis praedicandi libertatis impedimenti adversarii, in Pericopis componendis nullum, ne minimum quidem, spectatum esse consilium contenderunt; quibus si quis certum indicet initium, unde aptissime omnia potuerint exordiri, casui potius, quam consilio, id tribuerunt. Straussii igitur rationi plane contrariam inierunt viam inter posteriores e. c. *Clausen: Kirchenverfassung, Lehre und Ritus des Katholicismus und Protestantismus*; Neost. ad Orlam, 1829; et notissimus *Claus Harms: Pastoral-theologie*, Chil. 1830. Quomocunque autem diversae hac de re discedant opiniones, fieri non potest, quin aequus videat, neutrarum partium fautor, iudex, non casu neque inconsulto suos Textas, quasi ex acervo manipulam, sumsisse, sed consilio, ratione, sententiâ eos elegisse et ordinasse Pericoparum confectorem. Quae nostra sententia probatur Pericoparum in Ecclesiam inductione et in ea ad hunc usque diem conservatione. Quî enim, per tot saeculorum decursum, adhuc incolumis manere potuisset Textuum Series, quae fortuito tantum corrassa esset, neque ullo consilio se distinxisset ac commendasset? Tam perpetuum usum ex solo Ecclesiae studio explicare, quo sibi ipsa ubique esse vellet uniformis, nimis est absurdum! Nonne Reformatio praeterea Lutherana, quae antiquos usus atque institutiones non nimia certe reverentia coleret, — nonne illa cum tot aliis rebus Pericopas etiam amovisset, nisi in iis consilium agnovisset, quod omnino veneratione dignum illi videretur?

Quodnam autem illud fuit consilium, quo ductus Hieronymus Pericopas collexit et complevit? Duplex sane fuit et definitur: *anno Naturali et Ecclesiastico*.

Annus naturalis naturae vicissitudinibus suam debet divisionem distinguiturque *civili* ab anno, eujus divisio civitatis populi que rebus ac commodis est accommodata. Naturalem ad annum jam Pagani adaptarant suum cultum, eujus festa cum periodis conveniebant, quibus temperici inversiones locum habebant. Singulis anni partibus suum cuique conjungebatur festum reli-

giosum. Annum naturalem Judaei quoque, quamquam non ita stricte, consulebant in religionis caeremoniis definiendis ac constituendis. Novilunia et tria festa majora nominasse sufficiat. Eorum *Pascha* festum potest vocari vernum, *Pentecoste* aestivum, auctumno autem eorum *tabernacula* condebantur. Ethnicorum vero et Judaeorum rituum prima Christianorum in Ecclesia nullum inveniri vestigium non potuit. Judaeo-Christianos, patrii usus tenacissimos, tempore apostolico Judaici quoque Calendarii festis stricte adhaesisse notum est. Qui ex Ethnicis erant Christiani, quippe qui a lege Judaica immunitatis amantissimi essent Ethnicorumque nullum cultum inter se sinere possent, festa quoque nulla omnino celebrarunt anniversaria. Postea quum cultus diversitas gentes inter ac Judaeos magis magisque evanuit, ac communioni cessit in Jesu Christo, sponte etiam constitutus est annus Ecclesiasticus.

Anno Ecclesiastico totum significamus Cyclum sacrorum dierum s. festivorum temporum, quae quotannis ex ordine redirent. Nullis hac de re datis a Jesu Apostolisque disertis mandatis, una cum Ethnicis Judaica quoque semina in anni Ecclesiastici constitutione commixta fuisse et coaluisse, ita ut annus naturalis plus minusve ejus fundamentum fieret, mirandum non est. Duae aetates festivae, die Dominicâ solitâ exceptâ, sub medium saeculum secundum inveniuntur, Paschatis nempe et Pentecostes festa. Illud per sex dies celebrabatur in memoriam passionis ac mortis Jesu; hoc per quinquaginta dies in memoriam resurrectionis adscensionisque Domini et Spiritus S. effusionis. Posteriore autem tempore Jesu adscensio per se festive celebrabatur, quum resurrectionis Dominica, a Pentecostes tempore sejuncta et Passionis hebdomadi addita, nomen accepit Paschatis. Natalium igitur Jesu atque Epiphaniae (Baptismi Jesu) festum recipiebantur festiva inter Ecclesiae tempora, ita ut tribus majoribus festorum quasi cyclis: Natalium, Paschatis ac Pentecostes cyclo, annus contineretur Ecclesiasticus.

Anni Ecclesiastici amplificationem ac dilatationem multis describere, et quomodo sanctorum adoratione et Mariae cultu ad-

auctus sit, prolixè indicare, nostri non est argumenti. Supervacaneis festis quomodo Sacrorum restorationis tempore expurgatus sit annus Ecclesiasticus, postea autem, nonnullis in regionibus, festis Messis, Mortuorum et Reformationis nec non Poenitentialibus diebus ac Supplicationibus inductis, a Protestantibus sit extensus, non magis nostrum est exponere. Nam proxime tantum ad hujus libelli argumentum pertinet, ut memoratum describamus annum Ecclesiasticum. Quam ob causam id modo additum volumus, duobus majoribus festis, antiqua jam aetate, adjunctum fuisse tempus praeparationis, Quadragesimam ante Pascha, et ante Natalium festum Adventus tempus; a quo tempore, Saeculo VI, universus incepit annus Ecclesiasticus. Primo hic tempore a *Paschatis mense*, ut nonnulli volunt, initium ceperat; vel ut alii putant, more Romano, a *Calendis Martiis*; secundum alios vero a *Christi natalitiis* (VI a. Cal. Januarias). Anni Ecclesiastici a prima Dominica Adventus incipiendi usus, haereticae tribuendus est origini, a Nestorianis nimirum repetendus. Unde factum est ut non mature eum receperit Ecclesia.

» Tria haec festa (Christi Natalium, Paschatis et Pentecostes), sicut tam vere quam eleganter dixit Natorpius 1), sunt in Ecclesia Christiana ut columnae in templo. Sicuti hae lacunar fulciunt et templum formant internum, ita festa illa sunt columnae, quibus annus nititur Ecclesiasticus, quarumque ad normam Dei regitur cultus. Sicuti columnae templi efficiunt ornamenta ideoque picturae ac sculpturae fulgent operibus superbissimis, ita festa prae omnibus caeteris diebus solennium gravitate excellunt festiva, quorum profunda significatio prae reliquis anni Ecclesiastici diebus festivis superiorem illis concedit dignitatis ordinem.»

Duas in partes apte dividi potest annus Ecclesiasticus; cujus tria, supra memorata, majora festa prius efficiunt *Semestre festivum* sive *Semestre Domini*, quod, incipiens a primâ Adventus, usque ad Dominicam Trinitatis percurrit. Quod Semestre Ecclesiae clare depingit, quomodo in Christo beneficum consilium

1) Über den Gesang in den Kirchen der Protestanten, p. 58.

mundo aperuerit Deus (Christi natalibus); quomodo id ad redemptionem sit progressum (Paschate); quomodo denique ad summum perfectissimae magnificentiae adscenderit fastigium (Pentecoste). Alterum Semestre, *festis immune*, sive *Semestre Ecclesiae*, continetur 27 Dominicis post Trinitatis festum. Summum ejus consilium est ostendere quomodo salus in Christo manifestata, fide autem in nostrum usum conversa, initium sit et progressus ac finis vitae aeternae ac beatae et Ecclesiae universae et singulis ejus civibus. Qua igitur ratione primaria regni coelorum momenta nobis conspicienda tradit annus Ecclesiasticus, et gravissimum habet consilium, non tantum salutis humanae progressum quotannis Ecclesiae in memoriam revocandi, sed inprimis etiam singulos adhortandi fideles, ut ea in salute suam sibi quaerant vitam, suâque vitâ Euangelii exprimant praecepta.

Sublimis haec omnino atque egregia sententia haud dubie Pericoparum auctori ob oculos versata est, consilium quum caperet horum Textuum colligendorum. Eidem porro, qui toto animo *juvando Domini anno* occupatus erat, *Naturalem* etiam annum in mentem venisse, nemini prorsus mirum videbitur, qui similitudinem, quae inter utrumque intercedit ac necessitudinem, quodammodo certe sentiat. Quare annum Naturalem ad Ecclesiasticum explicandum hujusque significationem melius indagandam in auxilium vocatum esse, a proposito alienum minime videbitur. Hebdomadis dierum nomina a Naturae regno, Planetis nempe desumpta, ab Ethnicis quum in Ecclesiam transiissent, assumpta esse mirum videri nequit, et Christianos festivis etiam et sacris diebus materialem inter ac spiritualem creationem, necessitudinem quaerere voluisse. Ad ambo enim Solstitia utriusque, et Johannis Baptistae et Jesu, casu et forte fortuna positam esse natalitiam, probabile non est. Quod Jesus cresceret, Johannes decresceret, utriusque natalium memoriam 24 Decemb. et 24 Jun. solstitio hyberno atque aestivo festive celebrare probabiliter placuit! Et Gratiae et Naturae in regno eadem, quoad festa majora, atque aequalis animadverti potest consimilium momentorum progressio. Quoties dein ab hoc illo festo Christiano ad plagarum

Orientalium temperiem mentis oculus convertitur, ibi quoque harmonia saepe delectabitur tanta, quae animum commoveat ac voluptate afficiat.

Omnium autem festorum Christianorum in anno Ecclesiastico consecutio, ex naturali anni cursu systematice atque historiae viâ, explicari non potest. Quod confirmatum jam vidimus ex opere, ceteroquin egregio, Fr. Straussii, qui, magna quidem cum sagacitate, perfectam inter se anni Ecclesiastici ac naturalis indicat convenientiam, nec non inter festa, ab Ethnicis celebrata, et festivos Christianorum dies, qui, illorum occupantes locum, infirmiorum causa erant introducti, certam videt necessitudinem; ac magno quidem cum lepore, facete saepe, analogiam profert, quae naturae temperiem inter ac Textus indolem existat; ubi admirabilis et nostra laude major est doctrina, qua de Ethnicorum festis, Christianorum habita ratione, agit. — Sed illius tamen opus facietis atque artificiosis conjecturis et mysticis allusionibus multo magis, quam profunda et scientifica niti argumentatione historica, infitari nullo modo possumus. Quamquam enim cum eo plane facimus, ubi satoris parabolam in veris tempus electam esse contendit, quippe cujus argumentum hujus temporis conveniat temperiei, ideoque auctumni tempore cum praedicatione minus commode conjungi potuerit; tamen, quum tempestatis marinae textum ad mensem constitutum esse vult, quo vulgo asperae atque immanes saevire solent procellae, ab eo non dissentire non possumus. Hic enim, sicut saepius alias apud eundem auctorem, animum subit illud: *qui nimis probat, nihil probat!*

Anni porro Ecclesiastici ratione habita et tribus cum majoribus festis harmonia spectata, electas esse ab Hieronymo atque ordinatas Pericopas, ita ut trium essent Dominicarum Textus, ex profunda tantum ipsorum horum textuum perscrutatione patere potest; quae tamen, si institueretur, minime ad eandem ubique conclusionem nos duceret. Universe enim, quamquam anni Ecclesiastici observationem in Pericoparum delectu valuisse videremus, non in his omnibus tamen eandem hoc vim habuisse nobis appareret. Quem igitur prolixum ac taediosum laborem ne adaeamus,

obiter Textuum collectionem percurrentes, nonnullas tantum Dominicas paulo accuratius spectabimus; quam per operam Pericoparum significationem nexumque magis minusve clarum nostro ductu animadvertendi benevolo lectori sit facultas.

Cum significatione Pericoparum earum nexum quoque memoraturos, decet nos non tantum, antea animadvertere in catenationem inter variarum Dominicarum textus, sed etiam in mutua necessitudinem, inter singularum Dominicarum Euangelium Epistolamque quae exstat, inquirendum nobis est. Quae autem nonnulli putarunt huic nexui inesse vitiosa postea judicabimus.

Ab *Adventu* annus Ecclesiasticus apud Christianos inde a Saec. VI universe capit initium. Poenitentia ac jejuniis per insecutas hebdomades praeparabantur fideles ad Nativitatis festum celebrandum. Quale autem consilium Adventu celebrando spectaverit antiqua Ecclesia, certo definiri nequit. Ex antiquissimis, quae ex hoc tempore nobis supersunt, historiae monumentis patet hoc festum tum ad Reditum Domini in iudicium, tum ad Christi Nativitatem fuisse praeparationem, sive omnium eorum recordationem, quae Christi incarnationem praecedunt et sequuntur. Cognita, nec sufficiens tamen, est definitio, quae statuit Adventum festum fuisse consecratum Christi adventui 1°. in carnem, 2°. nostra in corda, et 3°. suam in magnificentiam. In *Sacramentariis* (veteribus libris Ecclesiasticis) tale dicitur tempus, quo *Deus nos redemptionis nostrae annua expectatione lactificat*, et quo precata est Ecclesia: *ut qui de primo Adventu Unigeniti Tui secundum carnem lactantur, in secundo, cum venerit in maiestate sua, praemium aeternae vitae percipiant*. Triplicem in S. Bernardi Sermonibus Adventus offendimus contemplationem, sc. Christi adventus 1°. in carne, 2°. in spiritu, 3°. ad iudicium; quadruplicem apud Lutherum: 1°. in carne, 2°. ad passionem, 3°. in spiritu, et 4°. ad iudicium. Quinque antiquissimo tempore numerabantur Dominicae Adventus, quarum prima Adventus censebatur esse praeparatio. Multorum vero studio, tam longam sibi Nativitatis cupientium praeparationem, 40 sc. dierum, quinta Domi-

nica suam debet originem; quae vero posteriore tempore est abolita. Quatuor Pontificia et Lutherana Ecclesia retinuerunt Dominicas Adventus; quem Graeci longiorem faciunt et d. XVIII a Cal. Decembris jam inchoant.

Primus Adventus in Ecclesia Lutherana praedicant de Matth. XXI: 1—9 et Rom. XIII: 4—14: »Scimus occasionem temporis, horam esse ex somno expergiscendi.» Quenam primae Ecclesiastici anni Dominicae pulchriora unquam eligi potuerant verba? Domini introitus in Hierosolymas dum nobis traditur in Euangelio; Epistola quae via incunda sit nos docet, ut Dominum reversurum quiete possimus exspectare: »Nobis deponenda sunt opera tenebrarum atque induenda arma lucis.» Perinde ac turbae suas vestes expanderunt per viam et »Hosanna, filio Davidis» acclamabant, ita nostra corda purgare nos decet et jubilare, Christum accepturos in nostrum animum. Quam autem purgationem abstinentia et jejuniis simul constare, aperte indicare videbatur Epistola, dicendo: »Curate carnem non ad cupiditates, sed honeste ambulemus sicut in luce.»

Secundus Adventus memorat Epistolae Pericope (Rom. XV: 4—13) *scriptorum consolationem*, id est, de consolatione agit, quam vaticinia fidelibus praebent; postquam ad concordiam adhortata est, transit ad Christi missionem, tam Judaeis quam Gentibus beneficam; Judaeis, »quibus Deus confirmaret promissa Patribus data;» Gentibus vero »ex misericordiâ, sicut scriptum est: erit radix ex Jesse, quae surget gentibus imperatum; in Eam gentes suam spem reponent. Deus autem spei vos impleat omni gaudio et pace in fide, ita ut superflui sitis spe.» Futurae igitur Christi magnificentiae ut consolatione aucti obviam eamus, si nos admonet Epistola; Euangelium hujus diei (Luc. XXI: 25—36) futuri illius diei nobis vividis coloribus depingit manifestationem: »Erunt signa in sole, luna et stellis. Tum Filium hominis videbunt venientem in nube. Quum hae res fieri incipiunt, suspicite sursum, et attollite vestra capita, quum prope sit vestra conservatio!» Ad Christi igitur reditum ad iudicium Ecclesiae socios hoc die utrumque advertit, sibi invicem arcissime cognatum,

Euangelium et Epistola, quae admonitione sua ad poenitentiam incitant et vigilantiam: »Cavete vosmet ipsi, ne vestra corda aliquando graventur comessatione et ebrietate et sollicitudinibus vitae, neve ille dies vos invadat inopinatus.»

Adventus tertiæ Pericopae (Matth. XI: 2—12, et 1 Cor. IV: 1—6) a Patribus Ecclesiae eorum, quae præcedente Dominicâ erant tractata, censebantur esse continuatio, qua iterum admoneretur Ecclesia ut laeta ac precans Domini exspectaret reditum. Ex Epistola 5^{um} imprimis explicandum elegisse videntur *versum*: »Sic enim ne judicate ante tempus, donec Dominus advenerit, qui in lucem proferet omnia, quae in tenebris latent, et qui manifestabit consilia cordium.» Baptistae autem discipulorum in Euangelio memorata quaestio: »Esne tu ille qui venturus esset?» ex Hieronymi Gregorique Magni interpretatione, non pro historica Nativitatis festi præparatione est habenda, sed multo magis Jesu est adventus ad inferos, ubi iudicium acturus esset. Hieronymus enim inquit: »Illa quaestio significat: manda mihi, quia ad infernum descensurus sum, *utrum te et infernis debeam nuntiare*, quem nuntiavi superis.» Eandem nobis præbet explanationem Gregorius M. in Homilia de hoc Euangelio: »Sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori digneris insinua: ut, quia nativitatis tuae præcursor exstisti, mortis etiam præcursor fiam *et venturum inferno te nuntiem*, quem jam venisse mundo annuntiavi.» Qua sane explicandi ratione Euangelium inter atque Epistolam revera cogitari posset nexus, quem vero, si, quod decet, historicam specto Euangelii significationem, nusquam hic me cornere candide profiteor.

Quod autem *quartæ Adventus* attinet Pericopas (Joh. I: 19—28 et Phil. IV: 4—8), eandem utraque complectitur sententiam: »Deus est propinquus.» Quia ultima ante Nativitatem est Dominica præparatoria, hujus Euangelium Messiae futuram annuntiat apparitionem magnumque nobis ostendit discrimen Dominum inter ejusque Prodromum; simulque Ecclesiae succlamans: »Aperite viam Domini!» iterum eam hortatur ut poenitentia ad Christi Nativitatem celebrandam se componat.

Hac Adventus Dominicarum expositione ad finem perducta, putamus earum textibus expressam nos invenisse sententiam, quam vero similiter sibi proposuerit Ecclesia, suum in annum assumens Adventus tempus, quod tanquam eam significare licet anni Ecclesiastici periodum, ubi, historiae viâ, Ecclesiae omnia traduntur, Christi apparitionem in carne praegressa, et poenitentia commendata, praeparatio ei praescribitur, tum ad Nativitatis festum, tum ad Christi reditum in iudicium.

Prioris Nativitatis diei silentio omittamus textus, quippe qui cum ipsius diei festo plane convenire, uno omnium ore iudicentur. Quod vero minime tam unanimi consentiunt omnes, quoad *Pericopas posterioris Nativitatis* sive *Stephani diei*, sic vocati ex Epistola, *Act.* VI: 8—15 et VII: 54—59. Nativitatis Christi die posteriore primo de Martyre praedicatio! Quid absurdius? Post Pentecosten qui sequuntur diebus, quam Nativitatis festo, multo magis istud argumentum est accommodatum. Ita nonnulli. Caedem vero infantium Bethlehemiticam per hebdomada post Nativitatem memorari fuisse solitam si animadvertimus, eo ipso dictae Pericopae delectum in Nativitatis usum absurditatis absolvemus, eumque ut opportunum probabimus. Primum igitur ad Martyra, suo sanguine qui fidem erat confessus, attentio convertebatur Ecclesiae, quae insontium deinde infantium lugubrem audiret necem, jam ante Stephani caedem perpetrata, nulla intercedente fidei confessione. Quin egregie est illa Pericope Nativitatis festo lecta, et cum Euangelio Matth. XXIII: 34—39 plane consentanea, cum vaticinio nempe Domini de futuro Prophetarum et Doctorum martyrio, qui a Judaeis in posterum verberarentur, cruci affigerentur ac trucidarentur. Stephanus igitur est primus, in quo hoc vaticinium eventum invenit, ejusque dies supremus primi Martyris est natalis ad vitam meliorem. Quantopere autem hac sententia imbuta fuerit Ecclesia, quo die mortui essent Martyres, natalis eorum in memoriam revocandi usus satis demonstrat. Quem Ecclesiasticum usum qui bene animadvertat, absurdum nullo modo nuncupabit, quod ipso Jesu Natali summa, quam ejus adventu nacti sumus, benedictio de consulto

sit memorata. Christus enim ideo est natus in terris, ut homo nasceretur in coelis!

De Textibus *primi anni diei* (Luc. II: 21, Gal. III: 23-29) a consilio alienissimis, plures sunt conquesti. Quin Lutherus et de hoc die celebrato, et de Pericopis hoc die praedicandis, suum protulit votum minime honorificum. Ne utriusque suscipiamus defensionem, hoc tantum rogatum velimus, an non perpulchra sit sententia, qua civilis annus in Jesu nomine incipit, quod unum nobis est datum, quo beati fieri possimus; carnis circumcisio nonne spectet et adhortetur ad cordis circumcisionem, mundi ac sui ipsius abnegationem?

Epiphaniae festo Epistolae vicem occupat unicus, qui in anno Ecclesiastico offenditur, ex V. F. locus, Jes. LX: 1-7, quo Prophetia continetur, nulli alteri magnitudine secunda; cujus exitum Euangelium (Matth. II: 1-12) alta quasi voce profertur, quum ex Sapientum Orientalium historia nos docet, quomodo Christus manifestatus sit primitiis gentium, quarum plenitudo olim ad Eum colligetur.

Jesus juvenis, inter populum prodiens, primaque ab Eo facta signa continuo traduntur *Dominicis post Epiphaniam*. Epistolarum iis lectarum vel levissima contemplatio sufficit ut animadvertamus, quo nexu cum Euangeliis cohaereant, sive Sospitatoris magnificentiam nobis proponant, sive nos admoneant Christi in Spiritu ambulare, sicut Ille ambulavit. Euangelium quidem 5^{ta} harum Dominicarum (Matth. XIII: 24-30) parabolam nobis tradit hominis, qui suo in agro bonum severit semen, cujus vero inimicus lolium noctu interseverit; Epistola autem (Col. III: 12-17) universe indicia nobis tradit fidei Christianae incrementi.

Talis etiam haud minus vera animadverti potest harmonia in sequentibus Dominicis *Septuagesima* et *Sexagesima*, quae antiquitus habebantur praeparatoriae ad magnum jejunium antepaschale, quod incipit a Dominica *Invocavit*. De Septuagesimae textibus (Matth. XX: 1-17 et 1 Cor. IX: 24-27 ac X: 1-5) jam Alcuinus testatur: »*Hortatur nos ipsa die ad cursum bonae operationis* Apostolus, dicens: sic currite ut comprehendatis. In Euan-

»gelio etiam, quod ipsa die legitur, invitat nos pater familias ad operationem vineae, ut fideliter scilicet laborantes denarium remunerationis percipere mereamus.» Dominicae autem Sexagesimae textuum ordinatio et nexus aequè evidenter patet; quum Epistola (2 Cor. XI: 19—33 et XII: 1—9) Pauli perpassione pro Domini causa nobis tradenda, egregium ac disertum praebeat exemplum multiplicis istius boni agri fructus, de quo loquitur Euangelium (Luc. VIII: 4—16) in parabola satoris. Ex Euangelio quum normam petere possimus, qua adjuti, Apostoli vestigiis premendis, ei pares fiamus, simul et parabola et Pauli exemplum nos incitant et alliciunt ut nostrae sterilitatis nos poeniteat idque vera indicemus poenitentia.

Justum Pericoparum esse delectum in *quinque Jejunii Dominicis*, cuique patet, historiae luce eas percontanti. Quí enim Dominicam *Invocavit*, jejunium 40 dierum antepaschale, Christianis pugnae ac tentationis tempus, incipere poterant aptius, quam Euangelio (Matth. IV: 1—11) legendo, quo nobis Christus proponitur, ipse per 40 dies tentatus, et quo excitamur ut illius instar omni tentationi forti resistamus animo? Praesertim quum Epistolâ (2 Cor. VI: 1—10) Christianorum in memoriam revocetur vocatio »se in labore, vigilando, jejunando in ipsis etiam oppressionibus exercendi.»

Dominicâ *Reminiscere* porro, quum Epistola (1 Thess. IV: 1—8) admonemur ambulare »non in meretricia turpitudine neque in motibus cupidinis,» sed »in sanctificatione;» nonne simul nostris ex cordibus impura abolere et constanter precando animi nostri purgationem petere docet nos exemplum feminae Cananiticae, in Euangelio Matth. XV: 21—28?

Dominicâ *Oculi* quod legebatur Euangelium Luc. XI: 14—28 mirari non possumus, si veteris Ecclesiae usum animadvertimus hoc die Catechumenos praeparandi ad Baptismum accipiendum, qui ex Diaboli vinculis redemptio esse censebatur (unde Exorcismi hac in caerimoniâ usus). Tomasi verba (A^o. 1680) híc merentur citari. »Ab hac Dominica 3^a, inquit, incipiebant olim scrutinia Catechumenorum, sanctum Baptismum in proximo Paschate

competentium: hinc eo die Euangelium legitur, ubi de ejectione daemonii, de forti armato custodiente atrium suum deque fortiori superveniente et diripiente spolia ejus ac de audiendo verbo Dei et custodiendo agitur: quae omnia ad exorcismos, expulsiones Sataanae caeterosque ritus in scrutiniis peragi solitos, pulchre referuntur. — Ad sanctam atque integram vitam agendam incitat Epistola, Eph. V: 1—9, et ne patiamur admonet nos circumduci «inanibus verbis», quia, sicut Euangelium ipsius diei annuntiat: «Beati vocantur illi, qui Dei verbum audiunt et servant.»

Dominicae etiam *Laetare* Euangelium inter atque Epistolam nexus potest animadverti, quamvis num adsit primo adpectu dubitari possit. Joh. VI: 1—15 tradit Jesum «*Paschate, festo Judaeorum, appropinquante*» quinque millies circiter hominibus, quinque panibus duobusque piscibus affatim praebuisse ciborum, quo facto duodecim praeterca panaria reliquiis potuisse impleri. Fidelium, Veteri in Foedere Dei servorum, libertatem in Christo, legis servituti oppositam, allegorica ratione nobis depingit Gal. IV: 21—31. *Hi* quidem si sunt filii Hagaris, *illi* contra Sarae nuncupantur filii atque incolae liberae Hierosolymae, quae supra est. Utriusque Textus ut nexus appareat, haec consideranda damus: Tanquam Christiani, liberae matris sumus filii, liberi a ditione philantiae sensuumque cupiditatum; — cujus privilegii hisce diebus jejunii ac praeparationis ad festum Paschatis non meminisse nobis non licet. Terrestribus autem valedicere voluptatibus eo facilius nobis continget, quo magis ad Christum suspicemus, qui omnes, qui ejus audiunt vocem, pane vitae ac coelestibus voluptatibus delectat ac recreat.

Dominicâ *Judica* lectam fuisse Epistolam Hebr. IX: 11—15, quisque huic dici aptum judicabit ac conveniens, qui secum reputavit, hanc Pericopen introitus instar fuisse ad Jesu passionis meditationem, quae illa die incepit. Summus tanquam Sacerdos futurorum bonorum in ea nobis traditur Jesus, qui venerat ad nostram conscientiam mortuis operibus purgandam et ad Dei vivi cultum nos ducendos, quod ad consilium omnes passus est aerumnas, quas Apostolus memorat in Euangelio Joh. VIII: 46—59,

Judaeorum singulatum calumnias et persecutiones. Domini munus propheticum a turbis haud agnitum fuisse eumque ideo ex mediis illis recessisse in montem solitarium, dum praecedente Dominica Ecclesiae narratum erat; hodie ei proponitur Ipse tanquam Summus Sacerdos, qui lustrationem afferat, e templo fugiens, ubi lapidibus Eum obruere tentat populus tumultuans.

Quinque igitur harum Dominicarum Euangelia aptissime Jejuniis nobis videntur electa, non tantum quia historiae viâ Judaeorum nobiscum communicant odium magis magisque accrescens, eoque ipso optimam ad Paschatis hebdomada praebent praeparationem, sed imprimis quia, cum Epistolis consentientia, ad poenitentiae vitam Deoque jucundam nos incitant.

Palmarum Dominicâ, initio magni Jejunii hebdomadis, ex Epistola Phil. II: 6—11 docemur, quomodo Redemptor voluntaria sua demissione admirabilem mundo manifestaverit sui abnegationem, quod summum est sanctitatis fastigium. Euangelio Matth. XXI: 1—9 Regis passuri introitum tradenti, nulla aptior potuit inveniri Epistola. Varias mobilisque plebis externis honoribus quam egregie opponuntur Dei honores, qui in praemium Ejus exinanitionis atque ad mortem crucis usque obedientiae, Eum admodum exaltavit, Eique nomen dedit omni nomine superius!

Paschatis prioris diei Pericopae tam apertae sunt ac dilucidae, ut earum sententia nexusque vel prima lectione nemini non sit clarus; *posterioris diei* 1) ambo Textus similiter agunt de diei ipsius argumento, de Christi resurrectione, per fidem nobis vindicanda.

Quae Dominicâ *Quasimodo geniti* legitur Epistola, 1 Joh. V: 4—10, Baptismum ac Christianorum regenerationem tradens, a die aliena iis tantum videri potest, qui nesciant Baptismum primâ post Pascha Dominicâ fidem confessis offerre solitam fuisse veterem Ecclesiam. Qua ex consuetudine repetendum est hujus Dominicae nomen: *Dominica in albis*, quia tunc albis vestimentis,

1) Conf. dicenda ad 2^m Pentecostes diem.

regenerationis signis, induti fuerunt baptizati. Euangelio, Joh. XX: 19 — 31, (Sospitatoris in vitam revocati apparationem, quâ suis Apostolis Thomacque, januis clausis, se manifestaret, continenti) nullum aptius eligi potuit, et anni temporis et Epistolae argumenti ratione habita. Quale enim Epistola, tale et Euangelium exponit argumentum, fidem in Christo, Filio Dei, et hujus fidei incrementum; cujus ad commendationem Resurrectionis festum in Ecclesia est sancitum. Praetermissam hoc loco nolumus occasionem animadvertendi, fortasse consuetudinem prima postpaschali Dominicâ Catechumenos confirmandi ansam dedisse usui formulae dicendi, Joh. XX: 22 »Accipite Spiritum S.» Cujus confirmationis usus ad nostrum usque tempus in Lutheranâ Germaniae Ecclesia aut obtinuit aut obtinet.

Qui Dominicâ *Misericordias Domini* leguntur Textus pulcherrimam habere harmoniam, cuius sua sponte manifestam, non opus est ut moneamus. Nec vero omittere licet Euangelia Epistolasque Dominicarum *Jubilate, Cantate, Rogate*. Futurum tempus, quo suos relinqueret Dominus, ad Patrem rediturus, omnia commemorant Euangelia, Joh. XVI: 16 — 23, XVI: 23 — 30. Quibus vero verbis Ecclesia aliam, quam fecerat Dominus, attribuit significationem; aliam quoque, quam ordo chronologicus iis concederet, anni Ecclesiastici periodum. Suam mortem spectabat Jesus verbis, quae post adscensionem ex sepulchro recogitat Ecclesia. Horum autem Textuum, quamvis anachronisticam concedam collocationem, non tamen improbo delectum, quippe qui hoc ipso anni Ecclesiastici tempore aptissima possit nuncupari. Proximi congressus gaudium universe annuntiat Euangelium primum; quos salutare fructus suo abitu afferret Jesus, secundum et tertium. Qui idearum progressus, me iudice, tam continuus est et tam egregius, ut quod a Johannis Euangelii ordine recesserit Hieronymo facile ignoscam. Epistolae vero, 1 Petr. II: 11 — 20; Jac. I: 17 — 21 et I: 22 — 27, quae sibi invicem sunt cognatae, ad puram et elementem vitam incitantes, quo nexu cum Euangelii illarum Dominicarum cohaereant non videmus.

Haec autem non valent nec de *Christi Adscensionis festi* Pe.

ricopis: Marc. XVI: 14—20; Act. I; 1—11, quippe quae ipsius festi originis tradant historiam; nec de Dominicae *Exaudi* Textibus, Joh. XV: 26 et XVI: 4, qui Jesu abitus fructus largissimos, Spiritus S. missione olim manifestandos, cum Ecclesia communicent; quum Epistola 1 Petr. IV: 7—11 simul eam admoneret, quo optimo modo Spiritus S. donum sibi posset frugiferum reddere; nec de *Pentecostes Dominicae* Pericopis, Joh. XIV: 13—31, Patris afferentibus promissionem, cujus eventum annuntiat, Act. II: 1—13, Epistola; nec de *posterioris Pentecostes* diei Pericopis, fructus Spiritus S. quae memorant: fidem Dei Filio habendam, Christi Ecclesiae fundamentum; quam fidem nobis depingunt tanquam lucem, amorem, vitam, tres eximias columnas, ex hoc fundamento adscendentes et Deo sacrum templum formantes. Epistola, Act. X: 42—48, qua, Euangelio consentanea, fides commendatur, tanquam conditio peccatorum remissionis, continuationem simul continet Petri orationis, quae in domo Cornelii habita est, cujusque initium Paschatis posteriore die Ecclesiae erat expositum. Qua ratione utriusque majoris Festi alterum diem memoriae dicatum esse primorum Proselytarum in Ecclesiam receptorum, facete prorsus atque argute fuit indicatum.

Dominicâ Trinitatis terminatur Semestre Domini, festo Trinitati sacro memoria celebrata salutaris operis Patris Filiique et Spiritus S. Quo instituto quadam quasi recapitulatione omnia aptissime in memoriam revocabantur, quae tribus majoribus festis singulatim erant tractata. Epistola, Rom. XI: 33—36, attendere jubet, quae Dei consiliis atque operibus insunt, impenetrabilia. » *O altitudo*, ita exclamat Paulus”, divitiarum et sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt Ejus judicia, quam investigabiles Ejus viae! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis Ejus fuit consiliarius? Ex Eo, et per Ipsum, et in Ipso sunt omnia; Ipsi sit gloria in aeternum! » Quod totus ita confirmaverat annus Ecclesiasticus, ut aptissime ostenderet, quomodo quod a Patre fluxerat salutis consilium, in Filio fuerit perfectum, a Spiritu S. effectum. Cujus triplicis Dei

manifestationis respectu, hominum nunc regeneratio exponitur in Evangelio Joh. III: 1—15. Nicodemus Jesum agnoscit Doctorem a Deo missum, cujus mirifica signa, divinae missionis argumenta, testatur sibi esse indubia. Christus autem eum docet, unicam ac necessariam esse conditionem, qua intrare possit regnum Dei, regenerationem, a Spiritu ortam, cujus efficacia, sicut venti cursus, sentiri quidem potest nec vero indicari, et conjuncta est cum Filii, qui e coelo descendit eoque rediturus est, opera et auxilio.

Caeteris Anni Ecclesiastici Dominicis, ab illo festo *Trinitatis* nomen gerentibus, continetur *Semestre Ecclesiae*. Gravissimorum factorum, quibus salutis via parabatur, historicam expositionem nobis prius dedit anni Semestre S. In posteriore contra, parabolis miraculisque narratis, et Apostolorum traditis admonitionibus atque adhortationibus, sanctissima fidei Christianae ac virtutis officia cum Ecclesia communicantur eique commendantur.

Quae *Semestri Domini* constituta erat, in plerisque approbavimus rationem Textuum, universe eorum convenientia cum Festorum Cyclo, et singulatim inter se invicem spectata. Sed infitari non possumus Pericoparum, quae plerisque Dominicis post Trinitatis legendae erant, multo minus nobis placere delectum, quippe in multis minus probabilem. Seriem epistolicarum Pericoparum, his Dominicis accurate respondentem ordini Scriptorum Apostolorum in S. Codice, substitutam, nisi conjunctam, optaverimus argumentorum ordini magis chronologico. Verum est, quod nos quoque scimus, summâ diligentiam constitutum et omnibus numeris absolutum ordinem hîc postulare non licere, quia Festis jam progressis, multo minore, quam antea, jure hic potest expectari ordinis concinnitas. Sed primis certe Dominicis Trinitatis quum aliquem poscimus nexum, carum inter Textus conspicuum et grande Festum, nuperrime antea celebratum, utrum hoc injuste postulatum censi potest?

Ejusmodi nexum et consensum Evangelium inter atque Epistolam indagare cupienti parum sufficiet lectio *hujus nominis decem priorum Domini carum*. Externum tantum hîc invenimus nexum,

qui aliquot verbis consonis cernitur; sicut e. g. *Dominicá Trinitatis* 1^a; Luc. XVI: 19—31, de Lazaro ac divite, et 1 Joh. IV: 16—21, de amore erga Deum et proximum; — *earum* 2^a *Dominicarum*: Luc. XV: 1—10, de *ove* amissa, et 1 Petr. V: 6—11 de adversario, Diabolo, qui circumit sicut rugiens *leo*. Non idem tamen de omnibus Trinitatis Dominicis valere iudicium valde laetamur.

Id certe de 11^a *Dominica Trinitatis* minime valet. Eam enim Dominicam jure possumus vocare *sui ipsius humiliationis*, quae et parabola Pharisei et Publicani in templo (Luc. XVIII: 9—14) primum est argumentum, et mox quasi resonat modesto in testimonio, quod Paulus (1 Cor. XV: 1—10) de se ipso edit, minimum Apostolorum se professus et Apostoli nomine indignum, quia Dei Ecclesiam persecutus erat; dum tamen simul gloriatur, non suo ipsius de robore, sicut Pharisei, sed de magna Dei gratia, cujus ope abundantius laboraverit, quam omnes reliqui Apostoli.

Dominicis Trinitatis 12^a et 13^a quae legi solent Pericopae, me iudice, nullum fere alium inter se habent nexum, nisi quem allegorica et mystica interpretatio iis tribuere conata est. Quis enim, qui sana mente est et sanae exegeseos fautor, quis, qui vel minima distinguendi facultate praeditus est, nexum quendam invenire potest et consensum inter Jesu verbum. »Effatha» in surdi sanatione auditum (Marc. VII: 31—37) et inter Pauli vocem de facultate, a Deo sibi tributa, ut ministerio N. Foederis fungeretur (2 Cor. III: 4—9)? Quis porro tam acer est ingenio, qui consensum invenire possit inter parabolam Samaritani misericordis (Luc. X: 23—37) et inter ea, quae dicta sunt de Lege (Gal. III: 15—22)? Nisi forte cum Durando aut Ruperto, ex Pontificiis, aut cum Lutero, quin cum Melanchtone, prudente alioquin et moderato viro, in misericorde illo Samaritano ipsum videat Jesum, tanquam *gratiae* auctorem, dum legis ad vitam tribuendam impotentiam informatam putant Sacerdotis et Levitae personis, qui semimortuum Judacum praetereuntes, nullum ei praestiterunt auxilium. Unicus forsan, qui inveniri

possit, nexus inter hujus Dominicae Pericopas quaerendus est, quoad Euangelium, in amore erga hostes praescripto, et, quoad Epistolam, in exemplo, legis efficacem exhibente vim condemnantem. Meliori autem iudicio hinc libenter cedemus.

Dominicâ Trinitatis 14^a quomodo verum redemptorum a Christo signum sit supplex gratiarum actio, docemur ex relatione decem hominum purgatorum, quorum unus tantum ad Jesum redierat, suum Servatorem (Luc. XVII: 11—19). Quocum plane convenienter, quomodo, secundum spiritum ambulando nec vero cupiditatibus carnis obediendo, gratus ille animus fiat manifestus, docemur ex Epistola Gal. V: 16—24.

Quod autem *Dominicas 15, 16 et 18 Trinitatis* attinet; quamvis exercitato fortasse contingat Homiletæ inter earum textus, a se invicem alienissimos, tertium quoddam comparisonis invenire; qui tamen Dominicarum illarum inter Pericopas certum reperiet vinculum, hic *magnus nobis erit Apollo!*

Dominicae 17^{ae} Trinitatis contra Pericopae arctum habent et pulcherrimum nexum. Neque enim Jesu dicta de primo loco in coena non occupando (Luc. XIV: 1—9) melius explicari possunt, quam Apostoli verbis (Eph. IV: 1—6). »Ambulate digne vocatione vestra, et feratis vos invicem modesti et mansueti et patientes in caritate.»

Dominicâ Trinitatis 19^a ex Matth. IX: 1—8 paralytici sanatione nobis indicatur, quomodo divina Jesu potestas eum, qui peccato erat vinctus, ad liberam transferat novamque vitam. Epistola (Eph. IV: 22—28) porro hujus vitae hunc esse characterem docet ut, constanter vetere homine deponendo cupiditatibus corrupto, et novo induendo ad Deum creato, veram sectemur justitiam et sanctitatem.

Dominicâ 20^a Trinitatis ambobus suis Textibus ab insipientia nos deterret studii terrestrium, quo aeterna temere atque incaute negligantur.

Dominicâ Trinitatis 21^a adhortantur Pericopae fortes ut simus in fidei pugna. Euangelium, regii aulici exemplo, pugnam nobis depingit, quae miraculorum ex studio oriatur; sine quibus vero unum ob Jesu verbum credit aulicus. Est igitur pugna

spiritualis fidei hoc certamen, cujus arma Epistola nobiscum communicat, Christiani militis nobis indicata armaturâ. Quibus de Pericopis Melanchtonis licet uti verbis: »In his exercitiis dicitur, quid sit fides.»

Dominicae Trinitatis 22^{ae} Euangelio beneficiis cumulati servi in socium inclementiam atque inhumanitatem accusante, per antithesin quasi gratum Epistola laudat Philippensium amorem in Paulum captivum.

Quae nunc sequitur, *Dominica* 23^a multo minore, quam 24 ^{Trin.}, gaudet nexus perspicuitate. Quis enim Pharisaeorum quaestio: »num licitum sit Imperatori tributum solvere?» ita explicari potest, ut admonitioni connectatur, a Paulo Philippensibus datae, contra studium vitam agendi terrestrem? Num talem se agere vitam sua quaestione forsitan indicarunt Pharisaei?

Magis perspicuus, ut jam monuimus, nexus videtur, qui inter *Dominicae* 24^{ae} Euangelium intercedit Epistolamque hujus diei. Illud medentem nobis expromit Jesu vim ac vivificantem, haec Dei in Christo amoris egregios fructus.

Tres tractandae nobis restant *Dominicae*, quae Ecclesiastici anni sunt ultimae, quarumque character, cum Epistolis tum Euangelis, mere eschatologicis dici potest. Hierosolymae devastatio mortuorumque resurrectio in Domini reditu; — supremum iudicium justaque bonorum ac malorum merces poenaeque; — exemplum quinque sapientium virginum et quinque stultarum adhortatioque ut vigilemus, exspectatione ducti redituri Domini; — en earum argumenta! quorum pulcherrima prorsus meditatione aptissime terminatur annus Ecclesiasticus. Plane quoque convenienter cum tristi anni temperie mense Novembri ac Decembri, qui mox diem afferet brevissimum, suo loco posita est ultima Dominica, tamquam symbolum terrestri fragilitatis et appropinquantis aeternitatis. Sicut gravissimo: »Cognovistis tempus esse evigilandi ex somnio,» annus inceptit Ecclesiasticus; ita nec minus pulchre verbis terminatur terrificis: »Et janua claudabatur; — ideoque vigilate, nam diem non cognitum habetis, neque horam, qua Filius hominis venturus est.»

Ita igitur nostram disquisitionem de *indole* Pericoparum seriei, sua antiquitate venerandae, ad finem adduximus. Quod illis componendis secuti sint antiqui consilium explicuimus, Textuumque receptorum magis minusve perspicuam, aptam idoneamque significationem ac nexum, pro nostro ingenio, clariorem reddere conati sumus. Quo facto, nunc de *pretio* eorum nonnullas animadversiones superioribus apte addere nos posse putamus; ita ut tandem videamus, quae gravissima inde poti possint monita et praecepta, quae nostra in Ecclesia Reformata Euangelii pro sint annuntiationi.

P A R S T E R T I A.

DE PERICOPARUM PRETIO.

De ejusdem rei pretio varie judicare solemus. Laudatores hęc acerrimi atque ardentis inveniuntur, qui eam admirantes, ne umbram quidem vitii in eo cernunt, quod ad sidera usque laudibus extollunt. Illic contra alii eidem rei omnem detrahunt honorem, eamque, ab aliis nimis celebratam, maximo cum contemptu respicientes, ne pili quidem aestimant, oblivionique et omnium irrisioni tradere conantur. Quorum a neutra parte plerumque stat jus, et sicut alias, ita et hęc valet illud: »in medio veritas,» sive, »in medio tutissimus ibis.» Justum et æquum judicium de re aliqua ejusque pretio ferre hi tantum possunt, qui a praejudicatis opinionibus ac dogmatismo sunt alieni.

Quod autem in unaquaque humanae scientiae regione offendimus diversum de rerum pretio judicium, in nostrae quoque disquisitionis argumento deprehendimus. Suos et *laudatores* et *vituperatores* habuerunt Pericopae eosque habent ad nostram usque memoriam. Quibus quum *nimum* et laudis et vituperii obtigerit, Ecclesiae et scientiae causa æquum requirit ac verum judicium, cum de earum pretio, tum de usu, in quem hodierno etiam tempore possint adhiberi. Tali autem judicio ferendo, quod certis argumentis confirmemus, nos impares censemus; doctius

enim ingenium et exercitatiores vires huic rei desiderantur. Modeste in rem inquirere nobis sufficiat; quia nobis bene conscii sumus, nullum in nos alium hocce e labore redundaturum esse fructum, quam ut »in magnis voluisse” nos appareat.

Diversissime igitur, nam properandum est, judicatum est de Pericoparum pretio, inprimis Reformationis tempore et postea. Quod veterum certis de Textibus Reformatorum fuerit iudicium *primo* commemoremus; quibus argumentis allectus eos retinuerit Lutherus; quaenam postea proditae sint sententiae, eorum abolitionem vel suadentes vel dissuadentes. *Deinde* utrasque partes conciliandi studia animadvertemus, qualemque vim ea in hodierno Pericoparum in Germania et alibi usu habuerint, quantum ejus cognoscendi facultas nobis contigerit, trademus. Nostra in Ecclesia Reformata Nederlandica quae praedicationi ex nostra disquisitione peti possint monita utilia ac gravissima *denique* indicabimus.

Reformati, rectâ lincâ, ut ita dicam, semper sibi constantes, in via semel inita progressi, quomodo ad Pericoparum usum plane abolendum venerint, quum omni humanae traditioni bellum indicerent irrevocabile, facile est explicatu. Qui apostolici temporis ad normam cultum renovare optarunt, Pontificium suis in Ecclesiis recenter conditis servare ritum nullo modo potuerunt. Veterem inter ac novam Ecclesiam retinere harmoniam non studuerunt, sed; e contra, sicuti studium a Pontificia Ecclesia differendi saepe opiniones iis commendavit dogmaticas, toto coelo illi oppositas, sic idem studium eos impulit ad discrimen quam maximum in caerimoniis sacris inducendum. Ab Anno Ecclesiastico prorsus abhorruit Calvinus. Nimiis enim festis fuit refertus festivisque diebus, quos omnes Reformator aboluit rigidus, ita ut Genevae Dominica tantum dies celebraretur. Libera S. Codicis disquisitione atque usu tanquam Reformationis tessera promulgata, certorum Textuum libere sumtorum explicationem praetulit et universorum S. Cod. voluminum lectionem. Clericorum praeterea solam inscitiam Pericoparum usum fecisse necessarium putavit. Quia autem S. Cod. studium apud Clericos et laicos denuo in vitam est revocatum, ita forsân ratiocinatus

est: *cessante causâ, cessat effectus*, et simul amovit antiquum hoc institutum, cujus bona plane neglexerat. Quam adversariam Pericopis foverit sententiam aperte patet ex ejus *Defensione II piæ et orthodoxæ fidei de Sacramentis contra Joachimi Westphali calumnias*. » *Quod ad Sectiones spectat,*» inquit, » *satis*
 » *ex omnibus veterum scriptorum Homiliis constat, Scripturæ libros*
 » *uno contextu ad plebem fuisse expositos. Ut aliquid ex Evangelio*
 » *et Apostolicis lectionibus recitandum exciperent, quod tempori con-*
 » *grueret, mos inolevit. Hinc Sectiones istæ, pro quibus West-*
 » *phalus non secus ac pro aris et focis dimicat, quas tamen in-*
 » *apte nulloque judicio factas esse, lectio coarguit. Certe si frag-*
 » *menta sumi oportuit, quæ singulis diebus Dominicis legerentur,*
 » *longe alio delectu opus fuit. Nec modo perperam et inconside-*
 » *rate lectiones distribuit quisquis ille fuit sector, sed medias*
 » *interdum sententias nescio qua socordia abrupit. Ne quis tamen*
 » *putet Westphalum de nihilo excandescere, monitos esse volo lecto-*
 » *res de Postillis* ¹⁾ *esse sollicitum. Quid enim sine Postillis*
 » *factura esset bona pars eorum, quibus se venditat? Luthero qui*
 » *rebus adhuc incompositis se ad morem vulgarem accommodavit,*
 » *danda venia est: imo quod ad Evangelium spargendum hoc usus*
 » *est compendio, laudanda ejus industria et sedulitas. Sed præ-*
 » *postero ingenio est Westphalus, qui data opera in eodem luto*
 » *semper haerere volens, Lutheri rudimenta prætexit, ac si quis*
 » *rectam viam ingressus, simul ac viæ monstrator iter suum re-*
 » *flectit, in eodem loco pedem obstinate figens, ultra progredi*
 » *recuset. Ergo Westphalus, Martinalia cum Papistis celebrans,*
 » *Evangelia et Epistolas ex solemni Missarum præscripto cum*
 » *illis decantet, modo nobis liberum sit Evangelii doctrinam, ut*
 » *eam nobis Apostoli tradiderunt, in usum plebis optare.*»

Nec minus Zwinglius, a teneris liberae S. Cod. explicationi et usui, nullis finibus circumscripto, assuefactus, Tigurum adve-

1) *Postilla*, i. e. Pericopæ explicatio. Insectia Clericorum huic voci originem dedit. Medio nempe aevô inter Clericos inveniebantur qui ne explicationem quidem ab ipso Textu distinguere possent; quapropter post Textum in Homiliario scripta legebantur verba: *post illa, scil. verba textus*.

niens A^o. 1518, Pericopas neglexit. Quam in re populus, novarum rerum cupidus, et Senatus liberalis liberalique viro in omnibus facile cedens, se nullo modo ei opposuit, qui, solitorum Textuum loco, homiliis N. Foedus continuo auditoribus explicare coepit 1). Quae igitur olim sua ex Ecclesia ab ipsis Helveticis Reformatoribus ejectae sunt Pericopae, nunquam posteriore tempore in Helvetiam iterum sunt introductae.

Non ita apud nostrates. Gerhardus Brandtius memorat 2) celebrem illum Hubertum Duifhusium diebus Dominicis Pericopas explicasse eo consilio, ut sibi conciliaret Christianos, ritui Ecclesiae Pontificiae adhuc addictos. Quamvis autem variae causae e. g. timor ne impediretur libera Scripturae disquisitio, iudicium theologorum Nederlandicorum Pericopis infaustum 3), multorum praeterea nostratium instituti in Academia Genevensi et Calvini veneratio; quamvis igitur haec omnia efficerent ut a plerisque praedicatoribus Pericopae tollerentur, nonnulli tamen eorum in Hollandia et Zelandia hanc antiquam et venerabilem consuetudinem mox redintegrasse videntur. Quod certe nobis narrant Ypeij et Dermout 4); quod vero, sicut addunt, multis aliis Reformatis pastoribus tam parum placuit, ut in Synodo Provinciali Dordracenâ A^o. 1574 Pericoparum usus vetaretur; qui nihilominus, illo decreto neglecto, magis magisque per ceteras provincias propagatus est, imprimis, ubi postea Reformati pastores, quibus nulla praescripta fuit norma Ecclesiastica, certos Dominicae Textus omnibus aliis praeferebant. Idem usus A^o. 1578 tam altas ubique egerat radices, ut Nationalis Synodus Dordra-

1) Plura hac de re scire cupiens conf. MARHEINEKE, *Geschichte der Deutschen Reformation*, II Tom. pag. 157.

2) Vid. ejus *Historie der Reformatie*, Tom. I, pag. 619.

3) Inter alios hic praesertim nominandi sunt GUIL. AMESIUS, loco supra laud.; GIBB. VOETIUS, *Polit. Eccl. P. I, Lib. 2, p. 607.* «Hoc incommodum, inquit, ex hac Postillophobia consequi videtur, quod tales Conciones, Dominicalem in ordinem perpetuo recurrentes, inscitiam et ignaviam tum concionatorum, tum auditorum foveant, uti experientia hoc comprobavit.»; JO. HOORNBEEK, *Miscell. Sacr. Lib. I, c. 8.*

4) Vid. *Geschiedenis der Ned. Herv. Kerk*, Tom. I, pag. 513 seq.

cena, plenam ejus oppressionem bono cum fructu praescribi non posse videns, comiter tantum eum dissuaserit, sed dissentientes tamen se ferre velle simul promulgaverit. Quod idem repetitum est in Synodo Medioburgensi Nationali anni 1581. Ab hoc inde tempore Pericoparum usus Ecclesiasticus ita invaluit, ut, in Synodo Drenthina anni 1643, Reformatis ejus regionis pastoribus revera praeciperetur. Sed saec. XVIII universe quidem sensim sensimque decrevit; sed diutissime floruit, aut potius nonnullis locis languidum se conservavit, in provincia Groningae, ubi decreto demum Synodi anni 1818 diserte est abolitus.

Quae in Germania quoque est, Reformata Ecclesia Anni Ecclesiastici usu quodammodo Ecclesiae Lutheranae praxi se accommodavit, et nonnullis temporibus, e. c. Adventus, veteres retinuit Pericopas euangelicas atque epistolicas, quibus nullum quidem jejunium, sed quieta tamen ac placida Ecclesiae commendatur rerum divinarum meditatio. Quin in nonnullis illius Ecclesiis Reformatis, quamvis non pro concione tractentur, ex decreto tamen Ecclesiastico, veteres praelegendae sunt Pericopae ¹⁾.

Aliam, quam Zwinglius et Calvinus, inierunt, quoad Pericopas, viam Lutherus et Melancthonius, qui universe moderatius quam illi, egerunt in Ecclesiâ restituendâ. Partim loco, ubi decebat, partim prudentia, partim etiam consuetudinis vi, quominus hæc quidem de re multa aboleret impeditus est Reformator Saxonicus. Qui, sicut Exorcismi in baptismo, confessionis oralis, altarium, imaginum, ludi organi minore, quam Calvinus, aversatione tenebatur, proclivior etiam erat, quam ille, ad usum Pericoparum retinendum. In Liturgia mutanda, etiam emendanda fuit cautissimus, lente properans, ne infirmos novis rebus inferendis offenderet. Pontificiorum autem annum Ecclesiasticum non, sicut Calvinus, rejecit, sed cum sacris tantum diebus et iis Mariæ festis purgavit, quae S. Scripturâ nullo pacto niterentur, neque dogmaticas ob causas post Reformationem diutius admitti possent,

1) Vid. G. F. W. Suckow, drei Zeitalter der Christl. Kirche, dargestellt in einem dreifachen Jahrgange Kirchlicher Pericopen; Vratisl. 1830.

quamvis hisce diebus pulcherrimi ex S. Codice excerpti loci secundum Lectionarium legerentur. Quidquid autem commode servari poterit servatum est. Nam praeter Dominicas et Festa majora conservabantur etiam Mariae annunciatio, lustratio et visitatio, item Apostolorum dies, mythica significatione abjecta, quin festum Michaëlis, quasi Angelorum in homines efficacitatis consolatrix quaedam recordatio. Cum Luthero plane convenit Melanctonius, qui suis in Postillis conservationem dierum memorabilium commendat. In Postilla *ad diem Johannis Baptistae*: »Scitis,» inquit, »doctrinam communem de invocatione, quod solus Deus sit invocandus; semper autem in Ecclesia fuit commemoratio de excellentibus personis, quae inservierunt Ecclesiae in certis ministeriis. Haec commemoratio, remota superstitione et idololatria, fuit necessaria, quia necesse est sciri historiam Ecclesiae.» Iterum in Postilla *ad diem Purificationis Mariae*: »Aliqui propter superstitiones Papisticas prorsus rejiciunt hoc festum, sed nos retinemus in Ecclesiis nostris, tamquam partem historiae Christi.» Quali autem amicitia ambo illi conjunctissimi erant, tali etiam concordia statuebant nil sine causa Ecclesiasticis in consuetudinibus, praecipuis a doctoribus institutis, mutandum esse.